
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 45

Número 136 · Lunes, 22 de Julio de 2019

Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE VILLAMIEL DE TOLEDO

Una vez celebradas las elecciones locales convocadas mediante Real Decreto 209/2019, de 1 de abril, el 
pasado día 26 de mayo, y constituido el nuevo Ayuntamiento el día 15 de junio de 2019, resulta necesario 
proceder al establecimiento de la nueva organización municipal, en particular por lo que se refiere a la 
designación de los Tenientes de Alcalde. 

Considerando que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 23.3 de la Ley 7/1985, de 2 
de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, en la nueva redacción dada a la misma por la Ley 
11/1999, de 21 de abril, la designación de los Tenientes de Alcalde es competencia de esta Alcaldía, que 
deberá proceder a su nombramiento mediante decreto de entre los miembros de la Junta de Gobierno, 
y donde esta no exista, de entre los Concejales.

Por todo ello esta Alcaldía, en uso de las atribuciones que le confiere la legislación anteriormente 
mencionada, ha resuelto:

Primero: Nombrar Teniente de Alcalde de este Ayuntamiento, con efectos del día de hoy, al Concejal que 
a continuación se relaciona, que sustituirá a esta Alcaldía en los casos de vacante, ausencia o enfermedad:

–Primer Teniente de Alcalde: Don Luis Miguel Rodríguez Marín.
Segundo: Establecer que en caso de ausencia, vacante o enfermedad de esta Alcaldía, las atribuciones 

y competencias que me reconoce la legislación vigente y, en especial, la ordenación de pagos y la 
autorización de talones bancarios, serán realizadas por el Teniente de Alcalde.

Tercero: A estos efectos, cuando esta Alcaldía tenga que ausentarse del término municipal establecerá, 
mediante decreto, la duración de su ausencia, designando al Teniente de Alcalde que tenga que asumir 
sus competencias.

De no conferirse esta designación de forma expresa esta Alcaldía será sustituida por el Primer Teniente 
de Alcalde, que deberá dar cuenta de ello al resto de la Corporación.

Cuarto: Comunicar este decreto al señor Teniente de Alcalde afectado, haciéndole constar que tendrá 
que mantener informada a esta Alcaldía del ejercicio de sus atribuciones como Alcalde accidental, 
no pudiendo en el citado ejercicio ni modificar las delegaciones ya efectuadas por esta Alcaldía con 
anterioridad ni otorgar otras nuevas.

Quinto: Dar cuenta al pleno del Ayuntamiento de esta resolución en la sesión extraordinaria que 
se convoque en cumplimiento de lo previsto por el artículo 38 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales.

Villamiel de Toledo, 2 de julio de 2019.–La Alcaldesa, María Cristina del Álamo Ortiz.
N.º I.-3592

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

35
92

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p


		2019-07-22T07:04:50+0200
	SELLO




